
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33663 Terça-feira, 24 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 532/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
02/07/2018 a 16/07/2018 da servidora ELSA MARIA DA 
SILVA BARROS, matrícula nº 3212670/1, Chefe da Divisão de 
Odontologia.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/274521 
de 19/06/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora GYSELLE RIBEIRO DE CARVALHO 
OLIVEIRA , Odontólogo matrícula nº 5855950/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da 
Divisão de Odontologia, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341186
PORTARIA Nº 536/2018 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
25/06/2018 a 29/06/2018 da servidora NAGILA DA SILVA 
SAUAIA SOUSA, matrícula nº 5902792/1, Coordenadora da 
Procuradoria Jurídica.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/263912 
de 12/06/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO, 
Procurador Autárquico matrícula nº 5902795/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela 
Coordenação da Procuradoria Jurídica, em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341183

PORTARIA Nº 538/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
02/07/2018 a 31/07/2018 do servidor GIBSON KEPLER 
SARMENTO PEREIRA , matrícula nº 80845169/4, Coordenador 
da Assessoria de Contratos.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 150/2018 
Assessoria de Contratos e Convênios/ASCONT.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SELDA SANTOS DE OLIVEIRA, Técnico 
em Administração e Finanças(Ciências Contábeis) matrícula nº 
57188588/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Coordenação da Assessoria de Contratos, 
em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341193

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 373/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 19 DE 
JULHO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n° 2018/304739,
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora LARISSA RABELO SILVA, para o cargo  
exclusivamente comissionado, Gerente II, Código GEP – DAS 
011.3, desta Fundação, a contar de 02/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 340916

PORTARIA Nº 377/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 19 DE 
JULHO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n° 2018/303016,
RESOLVE:
NOMEAR, o servidor RODRIGO BONA MANESCHY, para o 
cargo exclusivamente  comissionado, Gerente I, Código GEP – 
DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 02/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 340920
PORTARIA Nº 376/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 19 DE 
JULHO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n° 2018/304762,
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora NELMA DE JESUS NOGUEIRA 
MACHADO, para o cargo  comissionado, Gerente I, Código GEP 
– DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 02/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 340919
PORTARIA Nº 371/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 19 DE 
JULHO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n° 2018/298545,
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora KELLY DE CASSIA LIMA REIS, para o 
cargo  exclusivamente comissionado, Secretário de Diretoria, 
Código GEP – DAS 011.1, desta Fundação, a contar de 
01/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 340921
PORTARIA Nº 372/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 19 DE 
JULHO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n° 2018/298497,
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora LARISSA DA COSTA KALIF DE SOUZA, 
para o cargo  exclusivamente comissionado, Gerente I, Código 
GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 01/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 340914
PORTARIA Nº 375/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 19 DE 
JULHO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n° 2018/298579,
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora GILMARA CRIS NASCIMENTO DA 
SILVA, para o cargo  exclusivamente comissionado, Gerente 
II, Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a contar de 
01/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 340918

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 369/2018-GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Art. 98 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO que a servidora encontrava-se de Licença 
Maternidade,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora MARCIA JAKELINY AMARAL DE 
AGUIAR, Id. Funcional nº 57200402/1, Técnico de Enfermagem, 
lotada na Gerência de Saúde do Trabalhador provisoriamente, 
90 (noventa dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02/07/2018 a 29/09/2018, referente aos triênios 
07/07/2008 a 06/07/2011(30) e 07/07/2014 a 06/07/2017(60).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                         Belém – PA, 18 de Julho de 2018.
                          ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
            Presidente da FSCMP

Protocolo: 340985

ERRATA
PORTARIAS Nº 704/2015-GAP/GP/FSCMP, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.019, DE 25/11/2015, E 617/2016-GAP/GP/
FSCMP, PUBLICADA NO DOE Nº 33.238, DE 25/10/2016.
Referente ao período aquisitivo de Licença Prêmio da servidora 
SUELENE DOS ANJOS SILVA COELHO , matrícula nº 
57207902/2, Contadora.
ONDE SE LÊ: 13/11/2011 a 12/11/2012.
LEIA-SE: 27/04/2011 a 10/11/2011(somado com o 
período 13/11/2008 a 26/04/2011, averbado da SECULT 
para esta Fundação, através do Processo 2011/392472 ).
Belém – PA, 19 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 340989

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 62/2018
Data: 23/07/2018
Valor:  R$ 39.560,00
Objeto: compra do medicamento Ceftriaxona 1G, constante 
(4.600 unidades).
Fundamento com base no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 187/2018 – PROF.
Data de Ratifi cação: 23/07/2018
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269, 0269003264, 0669, 0669003264, 0269006841, 
0669006841, 0669006842 e 0269006842; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: C.J.A. PARENTE
Endereço:  Tv Pirajá, Pedreira, Belém-PA, CEP: 66087490
Telefone: 9132770093
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 341126

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 62
Numero da Dispensa: 62/2018
Data: 23/07/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 341128

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 368/2018 – GAPE/GP/FSCMP, 17 DE JULHO 
DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de 
fundos da Gerência de  Logística - GLOG através do Processo 
nº 2018/315605, Memorando nº 1112018-GLOG/FSCMP, de 
12/07/2018;
I - CONCEDER a servidora KATIA REGINA VEIGA PEREIRA,  
Matrícula nº 5909630/1, Cargo: Gerente, CPF: 248.243.562-53, 
lotado na Gerência de Logística, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE 
TRABALHO

FONTE DE 
RECURSO

ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR

10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 2.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento 
de fundo de até 45 dias, contados a partir da emissão da 


